[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     № ПОС

город Переславль-Залесский

О бюджетном прогнозе городского округа
город Переславль-Залесский
Ярославской области

на период 2022-2027 гг.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области, постановлением Администрации г.Переславля-Залесского от 31.12.2015 № ПОС.03-1917/15 «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа г.Переславля-Залесского на долгосрочный период»,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить Бюджетный прогноз городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на период 2022-2027 годов согласно Приложению.
         2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Переславля-Залесского от 28.02.2017 № ПОС.03-0199/17 «О бюджетном прогнозе
городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на период 2019-2024 гг.» (с изменениями от 13.02.2019 № ПОС.03-0186/19, 10.02.2020 № ПОС.03-0191/20, 28.01.2021 № ПОС.03-0132/21) с 01 января 2022 года.

         3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

Глава города Переславля-Залесского

                 И.Е. Строкинова
Приложение
к постановлению Администрации города Переславля-Залесского
                                                                                  от                       № ПОС.
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

городского округа
город Переславль-Залесский Ярославской области
на 2022-2027 годы

Бюджетный прогноз городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на 2022-2027 годы (далее - Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Администрации г.Переславля-Залесского от 31.12.2015 № ПОС.03-1917/15 «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа г.Переславля-Залесского на долгосрочный период».

Бюджетный прогноз разработан на 6 лет (на 2022-2027 годы) с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, в проекте прогноза социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на долгосрочный период 2022-2027 годов.

Целью бюджетной политики на период 2022-2027 годов является совершенствование бюджетного процесса, обеспечение сбалансированности, устойчивости и финансовой стабильности бюджета города, внедрение новых методов и технологий в формирование и исполнение бюджета города.

В долгосрочном периоде в сфере бюджетной политики будут реализованы такие мероприятия, как:

1. повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе посредством расширения практики вовлечения жителей городского округа в определение приоритетов расходования бюджетных средств, в том числе путем реализации проектов инициативного бюджетирования;
2. взаимодействие с федеральными и региональными органами исполнительной власти по привлечению средств из вышестоящих бюджетов путем активного участия в конкурсных отборах в рамках государственных программ, направленных, в том числе, на:

·  реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилья;
·  реализацию мероприятий, направленных на создание условий для занятий физической культурой и массовым спортом;
·  продолжение работ по благоустройству и улучшению внешнего облика городского округа;
·  проведение капитального ремонта и реконструкции зданий образовательных учреждений, находящихся в аварийном и ограниченно работоспособном состоянии;
·  другие направления;
3. сохранение достигнутого уровня содержания улично-дорожной сети и объектов внешнего благоустройства города;
4. повышение открытости и прозрачности бюджета города в рамках исполнения требований действующего законодательства по обеспечению прозрачности и публичности бюджетного процесса, росту уровня информированности и грамотности жителей в вопросах формирования, утверждения и исполнения бюджета, созданию условий для обратной связи горожан и органов местного самоуправления.

При прогнозировании объема доходов и расходов бюджета городского округа на период 2022-2027 годов учтено:

- в доходах:

1) прогноз налоговых и неналоговых (собственных) доходов – в соответствии с действующим налоговым и бюджетным законодательством, правовыми актами городского округа, в том числе: по налоговым доходам – на основе ожидаемых итогов социально-экономического развития городского округа и Ярославской области за 2021 год и показателей консервативного варианта прогноза социально-экономического развития Ярославской области на среднесрочный период 2022-2024 годов и долгосрочный период 2016-2027 годов; по неналоговым доходам – на основе данных, предоставленных главными администраторами доходов бюджета городского округа;
2) прогноз безвозмездных поступлений: на 2022-2024 годы – в объеме, предусмотренном городскому округу город Переславль-Залесский в проекте областного бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, а также проектах государственных программ Ярославской области на очередной финансовый год и плановый период в части межбюджетных трансфертов, получателем которых определен городской округ; на 2025-2027 годы – на уровне 2024 года.

В расходах:
1) приоритизация расходов, предполагающая исполнение в первоочередном порядке приоритетных расходных обязательств таких как: обеспечение выплаты заработной платы работников муниципальных учреждений, страховых взносов и налогов, коммунальных услуг, публичных нормативных обязательств и прочих расходов социального характера;

2) сохранение программного принципа формирования расходов;
3) формирование расходов на оплату труда работников бюджетной сферы на 2022-2027 годы, исходя из базового объема расходов 2021 года с учетом: увеличения фондов оплаты труда отдельных категорий работников, обозначенных указами Президента Российской Федерации 2012 года, с целью обеспечения целевых показателей соотношения средней заработной платы, установленных в 2021 году; обеспечения заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы, установленного в 2021 году;
4) минимизация расходов на обслуживание муниципального долга путем проведения работы по проведению электронных аукционов на оказание услуг по предоставлению кредитов в рамках возобновляемых и невозобновляемых кредитных линий, а также по замещению коммерческих кредитов на погашение долговых обязательств города бюджетными кредитами из областного бюджета.

Прогноз основных характеристик бюджета городского округа представлен в приложении 1 к Бюджетному прогнозу.  Показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период 2022-2024 годов определены в объеме ассигнований, предусмотренных в бюджете на финансовое обеспечение реализации мероприятий муниципальных программ на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов; 2025-2026 годов – на уровне объема финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных программ в 2022 году, с учетом увеличения расходов в рамках муниципальных программ на прирост собственных доходов бюджета города в 2025-2027 годах к уровню 2022 года.

	Таблица 1

	Прогноз основных характеристик бюджета городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на период 2022-2027 гг.

	(млн. руб.)

	 2022 год
	 2023 год
	 2024 год
	 2025 год
	 2026 год
	 2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ДОХОДЫ
	2343
	2180
	2115
	2139
	2162
	2187

	РАСХОДЫ
	2408
	2244
	2181
	2208
	2233
	2261

	в том числе расходы на обслуживание муниципального долга
	7
	11
	10
	10
	10
	10

	ДЕФИЦИТ/

ПРОФИЦИТ
	-65
	-64
	-66
	-69
	-71
	-74

	Муниципальный долг на первое января очередного года
	219
	219
	219
	219
	219
	219

	Таблица 2

	Основные подходы к формированию бюджетной политики городского округа
город Переславль-Залесский Ярославской области

	на период 2022-2027 гг.

	(%)

	Код  раздела
	Наименование раздела  классификации расходов бюджета
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	0100
	Общегосударственные вопросы
	6,18
	5,53
	5,85
	5,99
	6,11
	6,24

	0300
	Национальная безопасность
	0,06
	0,06
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07

	0400
	Национальная экономика
	6,14
	6,10
	6,36
	6,40
	6,43
	6,47

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	11,80
	10,98
	6,77
	6,92
	7,06
	7,22

	0600
	Охрана окружающей среды
	0,54
	0,58
	0,61
	0,63
	0,64
	0,66

	0700
	Образование
	44,66
	45,04
	46,58
	46,56
	46,55
	46,53

	0800
	Культура и кинематография
	3,20
	2,02
	2,11
	2,13
	2,15
	2,17

	1000
	Социальная политика
	26,25
	29,00
	30,91
	30,55
	30,22
	29,85

	1100
	Физическая культура и спорт
	0,91
	0,41
	0,44
	0,45
	0,46
	0,47

	1300
	Обслуживание муниципального долга
	0,26
	0,28
	0,30
	0,30
	0,31
	0,32

	ИТОГО РАСХОДОВ
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Таблица 3

	Показатели финансового обеспечения муниципальных программ
городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области
на период 2022-2027 гг.

	(млн. руб.)

N п/п

Наименование муниципальной программы городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

Расходы бюджета городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ

2022 год

2023

год

2024 год

2025 год

2026

год

2027

год

1.

Развитие образования и молодежная политика городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

1046,4

987,5

997,9

1008,1

1017,8

1029,1

2.

Социальная поддержка населения городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

600,1

617,2

641,1

641,3

641,5

641,8

3.

Обеспечение доступным и комфортным жильем населения городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

73,9

12,6

11,3

11,6

11,9

12,2

4.

Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

6,0

5,4

5,5

5,6

5,7

5,8

5.

Развитие физической культуры, культуры и туризма в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области

111,6

96,3

91,9

94,6

97,1

100,0

6.

Обеспечение качественными коммунальными услугами населения городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

90,7

122,1

21,6

22,4

23,2

24,0

7.

Развитие дорожного хозяйства в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области

141,4

128,7

130,4

132,6

134,6

137,0

8.

Развитие сельского хозяйства городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

4,1

4,0

4,1

4,1

4,1

4,1

9.

Энергоэффективность в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области

3,7

3,0

3,1

3,2

3,3

3,5

10.

Охрана окружающей среды в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области

17,5

14,4

14,8

15,3

15,8

16,4

11.

Защита населения на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности

25,1

20,6

21,3

22,1

22,8

23,7

12.

Обеспечение функционирования и развития муниципальной службы в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области

106,6

87,6

90,1

93,4

96,5

100,0

13.

Формирование современной городской среды на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

1,6

1,3

1,4

1,4

1,4

1,5

14.

Комплексное развитие сельских территорий городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

ИТОГО

2228,7

2100,7

2034,5

2055,7

2075,7

2099,1

PAGE